*Quam diu fecistis vni de his fratribus meis, & reliqua.* ] Hoc de pauperibus Spiritu dixisse videtur, ad quos manum tendens dixerat: *Frates mei, & mater mea hi sunt, qui faciunt voluntatem patris mei qui in caelis est.*

*Et ibunt hi in supplicium æternum.* ] Frustra Origenes post multa annorum curricula impijs, nec non & diabolo de inferno spondet liberationem, cum Dominus supplicium æternum esse prædicauit.

### C A P V T XXVI.

**E**T factum est cum consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: *Scitis quod post biduum pascha fiet.*

Post omnes itaque sermones, quos ab initio Euangelij sui, vsque ad tempus passionis in auditu discipulorum aut turbarum faciendo & prædicando compleuerat: ex illo ergo die, quo venit in Bethaniam, atque illud de vnguento factum est, vsque ad diem, quo ista omnia gesta atque dicta sunt. Intelligimus etiam Euangelistis non commemorantibus consursum fuisse quadriduum, ut occurreret dies, quem ante biduum Paschæ Matthæus & Marcus diffinierunt. Mysticè verò post duos dies clarissimi luminis veteris ac noui testamenti, verum pro mundo Pascha celebratur. Pascha verò, quod Hebraicè dicitur Pasche, à transitu nominatur, eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israëlitarum pertransierit: siue idem solemnitas huius diem mysticè per legem transitum esse vocatum, quod agnus Dei in eo de hoc mundo, siue ipse transiturus, siue nos salubri transitu, quasi de Ægyptiaca esset seruitute ducturus.

*Et filius, inquit, hominis tradetur ut crucifigatur.* ] Erubescant, qui putant Saluatorem mortem timuisse passionis. præsciuit, & tamen non declinauit insidias, nec terretur nec fugit, in tantum etiam cæteris ire nolentibus, pergat intrepidus: quando Thomas dixit, *Eamus, & nos moriamur cum eo.*

*Tunc congregati sunt principes sacerdotum, & reliqua.* ] Congregantur incuentes consilium, quomodo Dominum occidant, non timentes seditionem, vt sermo simplex demonstrat: sed cauentes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur.

*Cum autem esset Iesus in Bethania, & reliqua.* ] Recapitulando Matthæus & Marcus ad illum diem, redeunt in Bethaniam, qui erat ante sex dies Paschæ: & narrant, quod Ioannes de cæna & vnguento refert, vnde venturus erat Iesus Hierosolymam, & sic redeunt vnde fuerant digressi ad sermonem Domini, quem habuit ante biduum Paschæ. Et factum Iudæ coniungatur ad consilium sacerdotum, quod habuerunt, tractantes de nece Domini. Moratur in Bethania Dominus, id est, in domo obedientia, quæ quondam fuit Simonis, iam ante leprosi: sed curati à Domino, nomine pristino permanent, vt virtus curantis appareat. Quidam Simonem leprosum volunt intelligere partem

populi, quæ crediderit Domino, & ab eo curata sit. Simon quoque obediens dicitur.

*Accesit ad eum mulier, & reliqua.* ] Mulier ista Maria Magdalena fuit, quæ aliàs adhuc peccatrix pedes rigauit: nunc verò iustificata, caput illius oleo sancto perfudit. Alabastrum, est genus candidissimi marmoris, varijs coloribus interincti, in quo vnguenta optimè incorrupta seruari perhibent: & nascitur circa Thebas Ægyptias & Damascum Syriæ cæteris candidius: probatissimum verò in India. Porrò vnguentum illud Mariæ iuxta alios Euangelistas ex nardo principali arbore in vnguentis esse perhibetur, & pisticum, id est, fidele, eo quod solent aliqui medicorum similibus herbis vnguenta adulterare. *visus* enim Græcè, fides dicitur: vnde pisticum deriuatur, & à Marco spicatum asseritur, id est, non solum à radice nardi, sed etiam quo preciosus esset, spicatum quoque & foliorum adiectione odoris ac virtutis illius erat accumulata gratia. Mysticè hæc deuotio Mariæ, fidem sanctæ designat Ecclesie, quæ caput Saluatoris vnguento sancto perfudit, cum potentiam diuinæ virtutis eius digna reuerentia confiteretur & prædicat. Cum verò assumptæ humanitatis eius mysteria indigna suscipit reuerentia, in pedes utique Domini vnguenti nardi pisticum, id est, fidele ac verum profunditur.

*Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes, Vt quid perditio hæc? Potuit enim istud venundari multo, & dari pauperibus.*

Matthæus & Marcus hæc synechdochicè, à toto videlicet partem ponunt. Ioannes distinctius loquens, Iudam hæc locutum esse testatur, cuius ex hac occasione, furandi consuetudinem voluit intimare: cæteri verò quæ locuti sunt, ob curam pauperum proferebant.

*Sciens autem Iesus, & reliqua.* ] Senon semper corporali præsentia cum Apollolis esse mansurum dicebat, quos diuinitatis suæ potentia nonquam omitebat, sicut alibi testatur: *Ego vobiscum sum, & reliqua.*

*Mittens enim hæc vnguentum hoc, & reliqua.* ] Quod vos putatis perditionem esse vnguenti, officium est sepulture.

*Amen dico vobis, vbicumq; prædicatum fuerit hoc Euangelium in toto mundo, &c.*

Non tam in toto ista quæ sepelierit Saluatorem, quod vnxit caput eius. & attende notitiam futurorum, quod passurus post biduum & moriturus, sciat Euangelium suum toto orbe celebrandum.

*Tunc abiit vnus de duodecim qui dicebatur Iudas Iscariotes, ad principes Sacerdotum, &c.*

Hæc sententia ad illam iungenda est, vbi superius consilium Sacerdotum de interfectione Christi retulit, in eo quod dicit: *Abiit vnus de duodecim, &c.* ostendit eum non inuitatum, non vlla necessitate constrictum: sed sponte propria sceleratæ mentis inisse consilium.

*Et exinde querebat opportunitatem, & reliqua.* ] Multi hodie scelus Iudæ nefarium exhorrent, nec tamè cauent cum pro mulieribus falsum contra quemlibet dicunt testimonium: profectò qui veritatem pro pecunia negant, Dominum pecunia vendunt, ipse enim dixit, *Ego sum veritas:* cum societatem fraternitatis aliqua discordiæ peste commaculant, Deum produnt, quod Deus charitas est.

*Prima autem die azymorum, & reliqua.* ] Primum diem azymorum quartum decimum, quo agnum occidere solebant appellant: quia Pascha propriè debuit nominari, in quo à Iudæis tentus, ac ligatus ipsius immolationis sacrauit exordium, licet sequenti die sit crucifixus.

*Ite in ciuitatem ad queniam, & reliqua.* ] Consultè autem, siue aquæ baiuli, quos alij Euangelistæ inserunt, seu Domini domus, sunt prætermissa vocabula: vt omnibus verum Pascha celebrare volentibus, hoc est Christi Sacramentis imbui, eumque siue mentis hospitio suscipere quærentibus, danda facultas designetur.

*Et fecerunt discipuli, & reliqua.* ] In alio Euangelio scriptum est, *Inuenerunt cænaculum magnum stratum, & reliqua.* Cænaculum magnum, lex spiritalis de angustijs literæ egre-

diens, in sublimi loco recipit Saluatorem. Aquæ baiulus, præco est gratiæ, quem qui fuerit in domum secutus Ecclesiæ, hic per spiritum illustrantem superficiem literarum transcendendo, in alto mentis solarium Christo refectionem præparat: quia cuncta vel Paschæ Sacramenta, vel cætera legis decreta eius esse Sacramenta cognoscit.

*Vespere autem facto, & reliqua.*] Vespere ergo tunc facta fuit, quando lux mundi, id est, sol verus ad occasum mortis properauit, & tunc cum discipulis Dominus discubuit, qui eis quietem æternam præparauit.

*Amen dico vobis, quia vnus vestrum me traditurus est.*] Prædicit de proditore, & tamen non designat specialiter, ne manifestè coargutus impudentior fieret. mittit crimen in numero, vt agat conscius pœnitentiam. & timentes fragilitatem suam, plus credunt magistro quàm sibi.

*Nunquid ego sum Domine.*] Tristes de peccato interrogant, cuius conscientiam non habebant.

*Qui intingit mecum manum in paropside, & reliqua.*] Iudas cæteris contristatis & retrahentibus manum, & interdicentibus cibos ori suo, temeritate & impudentia, qua proditurus erat, etiam manum cum magistro mittit in paropside, vt audacia bonam conscientiam mentiretur. est autem paropsis, vt quidam dicunt, quadrangulum vas escarium, ob hoc ita dictum, quòd paribus ablidibus sit: hoc est, æquis lateribus, pro quo Marcus catinum, vas fictile aptum ad immittendum liquorem posuit: & potuit fieri vt in ipsa mensa vas fictile, quadrangulum contineret liquorem, in quod cum magistro discipulus manum mittere posset: vt impleretur Prophætia, *Homo pacis mea, &c.*

*Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo: Vt autem homini illi per quem Filius hominis tradetur.*

Pœna prædicitur, vt quem pudor non vicerat, corrigant denunciata supplicia. Moraliter verò, vix hodie homini illi, qui insidijs in mente positus, ad mensam malignus accedit, & sacrosanctis mysteriorum Christi oblationibus participare nõ metuit, tradens filium hominis non Iudæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus membris videlicet suis.

*Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille.*] Non ideò putandus est ante fuisse quàm nasceretur: quia nulli possit esse benè, nisi ei qui fuerit, sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere, quàm malè subsistere.

*Respondens autem Iudas qui tradidit eum, dixit, Nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi.*

Interrogat ne tacendo se prodere videretur: & non Dominum, sicut cæteri, se magistrum vocat, quasi excusationem habeat, si Domino denegato saltem magistrum ropdiderit.

*Tu dixisti.*] Ac si dicat: Quia non dixi.

*Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, vsque, Hoc est corpus meum.*

Finitis Paschæ veteris solennijs, quæ in commemoratione antiqui de Ægypto liberationis populi Dei agebatur: transfijt ad nouum, quod in suæ redemptionis memoriam Ecclesiam frequentare volebat, vt videlicet pro carne agni ac sanguine sui corporis & sanguinis Sacramentum substitueret. Benè dixit, *Panem, & fregit*, quia hominem adsumptum ita morti subdere dignatus est, vt ei diuinæ immortalitatis veraciter inesse potentiam demonstraret, ideoque velocius eum à morte resuscitandum doceret.

*Et accipiens calicem, gratias egit: & dedit illis, dicens, Bibite ex hoc omnes.*

Gratias agit, vt ostendat, quid vnusquisque in flagello culpæ propriæ facere debeat, si ipse æquanimiter flagella culpæ portat alienæ, & quid in correptione faciat subditus, gratias Patri agit æqualis.

*Hic est enim sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*

Quia ergo panis carnem confirmat, vinum verò sanguinem operatur in carne: hic ad corpus Christi mysticè, illud refertur ad sanguinem verum, quia & nos in Christo, & in nobis Christum manere oportet. vinum Dominici

calicis, aqua miscetur, attestante enim Ioanne, Aquæ populi sunt.

*Dico autem vobis, non bibam à modo de hoc germine vitis, & reliqua.*

Id est, non vltra carnalibus Synagogæ, quæ vitis sine vinea Christi appellatur, ceremonijs delectabor, in quibus etiam ista Paschalis agni sacra locum tenuere præcipuum. aderit enim tempus meæ resurrectionis, aderit dies ille cum ipso in regno Dei positus, id est, gloria vitæ immortalis sublimatus, de salute eiusdem populi fonte gratiæ spiritalis regenerati, nouo vobiscum gaudio perfundar. Aliiter vetus vinum corpus, quod de propagine Adam susceperat, & nouum vinum immortalitatis renouatorum corporum intelligere debemus. cum verò dicit, *Vobiscum nouum bibam*: etiam ipsis resurrectionem ad induendam mortalitatem promittit.